Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
SECRETARIA DE DESPORTOS, CULTURA E TURISMO

EDITAL 001/2025 – PMQ

 EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

EXERCÍCIO 2024

RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITADOS

O MUNICÍPIO DE QUATIPURU, por meio da Secretaria Municipal de
Desportos, Cultura e Turismo, torna público o Resultado Preliminar da Fase de
Habilitação do processo seletivo referente ao Edital nº 001/2025 – PMQ, que trata da
seleção de projetos culturais com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – PNAB.

Os proponentes que desejarem interpor recurso em relação ao resultado

preliminar poderão fazê-lo no período de 18 a 20 de junho de 2025, até às 14h,
exclusivamente por meio do e-mail: cultuquatipuru@gmail.com, respeitando os
prazos estabelecidos no edital.

Para esclarecimentos adicionais ou envio de recursos (conforme item 11.1 do

edital), os interessados devem utilizar o canal de atendimento citado, observando o
horário limite.

Quatipuru/PA, 18 de junho de 2025.

Robson dos Santos Silva

Secretário Municipal de Desportos, Cultura e Turismo
Decreto 075/2023 – PMQ

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU

SECRETARIA DE DESPORTOS, CULTURA E TURISMO

RESULTADO FINAL – EDITAL 001/2025 – PMQ

NÚMERO PROJETO PROPONENTE OBSERVAÇÃO

FOMENTO A ARTES VISUAIS
001 Colorindo A Cidade Brendo Silva Da Costa APTO PARA

RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

002 Pequenos Herdeiros Da
Marujada: Infância E Patrimônio
Cultural Brasileiro

Antony Gabriel Reis Farias
Cavalcante

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

003 Exposição De Fotos Da Cultura
Afro-Indígena Da Sociedade
Quatipuruense

Francisco Manoel Dos
Santos Rodrigues

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

004 Peruquara: Entre Histórias,
Marés E Memorias

Lorena Negrão Aviz  APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

005 Festival Do Caranguejo:
Patrimônio De Quatipuru

Lásaro Rafael Monteiro
Cornélio

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

FOMENTO A ARTESANATO

010 Crochê Com Café: Saberes
Ancestrais De Quatipuru

Ana Da Silva Borges
Negrão

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

011 Entre Memorias E Flores Daniel Silva Dos Remédios APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

012 Mudas De Cacto- Cultura,
Sustentabilidade E Cuidado
Com A Terra

Lucas De Souza Ribeiro APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

013 Alfabeto Braille Elton Matos De Brito APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

FOMENTO À CULTURA AFRO-BRASILEIRA

016 Em Quatipuru, Quando O
Carimbó Se Levanta E Traz
Com Ele A Raiz Afro-Cultural

Ewerton De Assis Moreira Solicitou prazo de até
5 (cinco) dias para
entrega de certidão
federal, conforme Lei
14.133/2021

FOMENTO À DANÇA

017 A Dança Como Modo De
Expressão De Sí

Lohana Carneiro Da Costa
Negrão

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

018 Dança Da Vida: Criação De Lorena Katrícia Moraes Luz APTO PARA

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

Ritmos RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

FOMENTO À CULTURA POPULAR

019 Batalha De Rimas Do Coreto Paulo Anderson Borges
Negrão

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

020 Boi-Bumbá, Semeando Cultura
Popular Por Todo Lugar

Manoel Reis Da Silva APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

021 Construindo Sons Ozéas Costa Da Silva APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

023 Toques E Batuques Da
Marujada De Quatipuru

Benedito Amilton Da Costa APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

024 A Importância Dos Festivais Do
Caranguejo, Marujada E Gó
Para O Desenvolvimento Sócio
Cultural E Turístico Do
Município De Quatipuru

Ryan Cantanheide De
Oliveira Da Silva

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

022 Fé E Cultura Em Boa Vista Francisco Pinheiro Da
Trindade

Reprovado por não
apresentar
documentação em
tempo, confor, Edital
ITENS 14; 14.1.1 E
15.4

FOMENTO À ESCRITA E ORALIDADE

025 A Cultura Quatipuruense: Um
Patrimônio Que Precisamos
Preservar

Rita De Cássia Costa Dos
Reis

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

AÇÕES FORMATIVAS EM ARTES VISUAIS

030 Oficina De Pintura Temática Lucivânia Carvalho Da
Costa

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

031 Pincel E Tinta Jovane Rosário De
Alcântara

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

AÇÕES FORMATIVAS EM ARTESANATO

032 Chapéus Da Marujada:
Resgatando Tradições E
Fortalecendo O Artesanato
Local

Antônio Ramos Santos Da
Silva

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

033 Tramas De Quatipuru: Saberes
Artesanais Da Nossa Terra

Leoneide Cantanhede De
Oliveira

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

AÇÕES FORMATIVAS EM CULTURA AFRO-BRASILEIRA

036 Ação Em Cultura Afro Brasileira Rafael Alan Alves Aviz APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

037 Colhendo Frutos Da Resistência Marcos Dimitrius De Jesus APTO PARA

Palácio do Executivo – Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n.
CNPJ N.º 01.612.367/0001-29. - Quatipuru – Pará, CEP - 68.709-000

Pereira RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

AÇÕES FORMATIVAS EM DANÇA

038 Dança Viva: Ritmos Da Melhor
Idade

Louriane Moraes Da Luz APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

039 Oficina De Dança: Ritmos Da
Marujada

Marcos André Moreira
Santa Brígida

APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

AÇÕES FORMATIVAS EM CULTURA POPULAR

040 Escola Popular De Violão -
Sons Da Nossa Terra

Pedro Ramos Do Reis APTO PARA
RECEBIENTO DE
RECURSOS DA LEI
ALDIR BLANC 2024

041 Sabores De Raiz: O Vatapá
Como Herança Cultural

Maria Terezinha De Sousa
Silva

Solicitou prazo de até
5 (cinco) dias para
entrega de certidão
estadual, conforme Lei
14.133/2021

Robson dos Santos Silva
Secretário Municipal de Desportos, Cultura e Turismo

Decreto 075/2023 – PMQ

		2025-06-18T16:23:43-0300

		2025-06-18T16:25:45-0300